¹) Nach einer im Anfang dieses Jahrhunderts von dem inzwischen verloren gegangenen Original genommenen Abschrift im hiesigen Archiv. Die Siegel fehlten schon damals.

Nr. 303.

Erzbischof Burchard bestätigt die Gründung eines Altars im St. Jürghospital durch die Testamentsvollstrecker des Bremer Bürgers Dietrich Rikmers, sowie seine Dotirung mit Gütern in Walle und Horn und die über das Präsentationsrecht für den Altar und die Pflichten des Priesters desselben erlassenen Bestimmungen.

Bremen, 12. März 1329. ¹)

In nomine domini amen. Universis hanc literam visuris seu auditoris Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus salutem in domino sempiternam. Cum a nobis petitur, quod justum et honestum est, tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum

perducatur effectum. Sane constituti in nostra presencia discreti viri Wernerus de Ride, perpetuus vicarius ecclesie Bremensis, cappellanus noster, Thidericus de Ruthen, Albertus de Tyvera, Johannes dictus Lorothe et Arnoldus de Vechta, cives Bremenses, testamentarii et testamenti executores felicitis recordacionis Thiderici Ricmari quondam civis Bremensis, assignaverunt et dederunt donacione perpetua et irrevocabili ad dotem cujusdam altaris per dictos testamentarios cum consensu et voluntate nostra facti et fundati in salutem animarum dicti Thiderici Ricmari et Thiderici dicti Rufi ac parentum ipsorum in hospitali, quo pauperes debiles et infirmi colliguntur, siti (*sic!*) intra menia civitatis nostre, bona et predia infrascripta cum omnibus suis juribus et pertinentiis, videlicet unam integram terram sitam in Walle, quam Johannes dictus Wynter colit, item duas areas in eadem villa sitas, quarum unam idem Johannes inhabitat, reliquam autem quidam dictus Rugere colit, item quatuor jugera terre dicta morghen, sita in Horne, que colit dictus Bitter, in quibus tamen jugeribus Alheydis, filia dicti Thiderici Ruffi, usufructum dumtaxat quoad vixerit optinebit; item dederunt et assignaverunt ad dotem ejusdem altaris quartam partem unius terre eciam site in Walle, quam colit Ghyseke; item medietatem quadraginta unius peciarum terre et unius aree in sepedicta villa Walle sitarum, quarum reliqua medietas fuit quondam Borchardi civis Bremensis dicti apud Fossatum, de quibus tamen jugeribus ac quarta parte terre et petiis is, cui de dicto altari provisum fuerit, in anniversario deposicionis die prefati Thiderici Ricmari dabit in ecclesia sancte Marie omnibus pauperibus ad stipam ibidem venientibus unum panem triticeum; item dabit annuatim candelam habentem duas libras cere, que solum, cum infirmi communicant, lucebit in hospitali memorato. Dabit eciam rector dicti altaris unum fertonem Bremensis argenti et ponderis seniori et proximiori de cognacione prefati Thiderici Ricmari annis singulis, ut premissa servicia fieri ordinet fideliter et procuret. Preterea ordinatum extitit, nosque dictis testamentariis ex gratia concessimus speciali, quod ipsi et qui ex ipsis vixerint in solidum ad dictum altare, quandocunque et quocienscunque vacaverit, personam ydoneam, dumtaxat tamen sacerdotem vel qui infra primum annum in sacerdotem ordinari valeat, presentabunt, quam nos et successores nostri ad dictum altare instituere debebimus et tenemur. Testamentariis autem predictis defunctis nos et successores nostri archiepiscopi Bremenses prefatum altare, cum vacaverit, persone ydonee conferre poterimus et debemus. Petiverunt insuper dicti testamentarii, ut premissa dignaremur auctoritate ordinaria confirmare. Nos igitur ad honorem omnipotentis dei cultum divinum auementare cupientes, dictorum eciam testamentariorum precibus inclinati, fundacionem dicti altaris et assignacionem et donacionem prediorum bonorum predictorum ad dotem ejusdem altaris et quicquid in hac parte per dictos testamentarios factum extitit, ratum habentes, premissa omnia auctoritate ordinaria confirmanus et

presentis^{a)} scripti patrocinio communimus. Concedimus eciam et indulgemus, ut in supra dicto hospitali per dicti altaris rectorem vel personam aliam ydoneam et habilem divinum officium valeat excerceri. Volumus tamen, quod rector dicti altaris oblationes, que sibi a Christi fidelibus infra missarum sollempnia ad altare offeruntur, decano et capitulo ecclesie sancti Anscharii presentet per suam conscienciam integraliter et ex toto. Nulli igitur omnino hominum liceat^{b)} hanc paginam nostre confirmacionis et concessionis et indulgencie infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, excommunicacionis sentenciam ipso facto, legitima tamen monicione premissa, se noverit incursum. Datum Breme, anno domini M. CCC. XXIX., in dominica qua cantatur Invocavit.

^{a)} *Aus der Reg. cap. s. Anschar. fol. 176. Gedruckt bei Cassel, Ungedr. Urk. S. 530 ff.*

Nr. 304.

Der Rath bezeugt, dass die Bremer Bürgerin Gertrud, Johann Haverbecker's Wittve, dem Altar der hh. Paulus und Dionysius in der Anscharikirche eine halbe Hufe Landes in Hastedt geschenkt habe.

Bremen, 25. März 1329. ')

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituta in nostra presencia Gertrudis, relicta quondam Johannis dicti Haverbeckere, nostra concivis, donavit per tutorem donacione perpetua et irrevocabili ad perpetuos usus altaris sanctorum Pauli et Dyonisii, fundati in ecclesia sancti Anscharii Bremensis, dimidium mansum terre situm in Herstede, quem a Martino dicto Scene, etiam nostro concivi, comparavit, cum omnibus suis juribus et pertinentiis perpetuis temporibus possedendam (*sic!*), tali tamen condicione, quod rector ejusdem altaris, qui pro tempore fuerit, de dicto dimidio manso terre duos et dimidium fertones ejusdem sancti Anscharii ac tres et dimidium fertones sancti Willehadi Bremensis ecclesiarum canonicis Bremensis argenti et ponderis annis singulis fideliter ministrabit. Dicta tamen Gertrudis usufructuum (*sic!*) dicti dimidii mansi terre sibi dumtaxat, quoad vixerit, reservavit. In cujus rei testimonium nos

^{a)} *Reg. presenti.* ^{b)} *Reg. liceant.*

Gherardus de Syden, Johannes de Wolde, Hermannus de Tyvera, Syfridus Doneldey, Thetwardus de Harpenstede, Nanno senior, Thiderus de Ruthen, Hermannus dictus Herteghe, Henricus Doneldey, Egbertus de Motsele, Bernardus Clot et Johannes de Motsele consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCCC. XX. nono, in festo annunciacionis sancte Marie.

¹⁾ *Aus der Reg. cap. 8. Anschar. fol. 149. Vgl. Urk. Nr. 306.*

Nr. 305.

Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Bertramm, Burchards Sohn, dem Bremer Bürger Johann Lorothe 9 Stücke Land in Walle verkauft hat.

Bremen, 30. März 1329. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. || Noveritis, quod constituti in nostra presencia Bertrammus, filius quondam Borchardi apud Fossatum, || ac Elysaet uxor sua, nostri concives, publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum || suorum vendiderunt et dimiserunt Johanni dicto Lorothe, eciam nostro concivi, et suis heredibus pro duodecim marcis et dimidio fertone Bremensis argenti et ponderis ipsis integraliter persolutis novem pecias terre sitas in Walle, quas Giselbertus ad presens colit, quarum una sita est in loco, qui vocatur brackker, juxta predia canonicorum ecclesie sancti Willehadi Bremensis versus aquilonem; item una sita est in eodem loco juxta locum, qui vocatur gruppe; item una sita est in predicto loco juxta predia Bernardi Remen; item tres site sunt in loco, qui vocatur twisschenlaken et extendunt se usque ad (aggerem)^{*)}; item una, que vocatur dicacker, sita est juxta predia et b(ona, que)^{*)} quondam fuerunt Reyneri Brusehavere;²⁾ item una, que vocatur dicacker, sita est juxta predia Gotfridi Trupere; item una, que vocatur dicacker, sita est juxta predia Hermannii Hertoghe, exemptas a decima et pro hereditate omnino libera cum omnibus suis juribus et pertinenciis juste emptionis titulo jure proprietatis in perpetuum optinendas. Promiserunt quoque dicti Bertrammus et sui heredes Johanni Lorothe et suis heredibus antedictis super prefatis peciis terre prestare warandiam firmam, inviolabilem atque justam. In

^{*)} *Schadhafte Stelle.*

cujus rei testimonium nos Gerhardus de Syden, Johannes de Wolde, Hermannus de Tivera, Syfridus Doneldey, Thetwardus de Harpensthede, Nanno senior, Thidericus de Ruten, Hermannus dictus Hertoghe, Henricus Doneldey, Ecbertus de Motselle, Bernardus Clot et Johannes de Motselle consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCCC. XX. nono, feria quinta proxima ante dominicam Letare Jerusalem.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40; anhangend das beschädigte Siegel der Stadt in weissem Wachse. Das Land fiel im J. 1330 an das St. Jürgen-Gasthaus; s. Urk. Nr. 317.

²⁾ Diese Güter des Reiner Bruscharer scheinen demnach 1304 nach seiner Verbannung. (s. Urk. Nr. 38) eingezogen zu sein.

Nr. 306.

Es wird notariell beglaubigt, dass Gertrud, Johann Haverbeckers Wittwe, vor dem Anschariicapitel erklärt hat, sie habe dem Capitel für 10 Mark eine Rente von 3 Mark zur Dotation des von ihr in der St. Anscharikirche gestifteten Altars der hh. Paulus und Dionysius verkauft.

Bremen, 31. März 1329. 1)

In nomine domini amen. Anno nativitatis ejusdem M. CCCC. XXIX., mensis Marcii die XXXI^a., | indictione XII^a., pontificatus sanctissimi patris domini Johannis divina providentia pape XXII. anno XIII., | constituta coram honorabilibus viris dominis Meynardo decano et capitulo ecclesie sancti Anscharii | Bremensis in presentia mei notarii et testium subscriptorum domina Gertrudis, relicta Johannis Haverbeckeres pie memorie, publice recognovit, se dictis dominis decano et capitulo ecclesie sancti Anscharii in bonis et redditibus altaris beatorum Pauli et Dionysii ejusdem ecclesie per eam dotate redditus dimidie marce cum dimidio fertone pro decem marcis Bremensis ponderis et argenti eidem totaliter persolutis vendidisse, ita videlicet, quod quicumque eidem altari pro tempore deserviens fuerit, dictos redditus singulis annis in terminis et anniversariis infrascriptis perpetuis temporibus ministrabit, videlicet in anniversariis dicti Johannis Haverbeckeres unum fertonem, Margarete Haverbeckeres dimidium fertonem et Hermanni Haverbeckeres unum fertonem. Eadem etiam domina Gertrudis adjecit, quod possessionem bonorum altaris predicti temporibus coad (*sic!*) vixerit, habere et retinere voluerit in sua libera potestate et hujusmodi redditus annis singulis ministrare. Acta sunt hec in armario ecclesie sancti Anscharii Bremensis, presentibus honestis viris Alexandro Lorot, Thiderico

de Berna, Hermanno Senex, perpetuis dicte ecclesie vicariis, Syfrido Doneldey, Richardo de Motzele et Conrado de Nyenborgh civibus Bremensibus, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis, anno, mense, die, indictione et pontificatu predictis.

Et ego Johannes dictus de Hoya, clericus Bremensis, publicus auctoritate sacri [Romani] imperii notarius, premissis omnibus et singulis una [cum dictis] testibus interfui et ea propria manu scripsi et in hanc publicam formam redegei meo[que] consueto signo signavi rogatus.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 36, welches an einigen Stellen schadhaf ist. Neben der Unterschrift das Notarszeichen. Copie in Reg. cap. s. Ansch. fol. 149a. Vgl. oben Urk. Nr. 304.

Nr. 307.

Der Rath bezeugt einen Vergleich, der zwischen den Einwohnern des Dorfes Walle und dem Bremer Bürger Philipp von Oldenhove in Betreff eines Camps zu Walle und mehrerer Gerechtigkeiten getroffen ist.